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Abstrakt

Bakalárska práca vychádza z rôznych teoretických prístupov, ktorých styčný bod sa pokúša

nájsť práve v ich vzťahu k pozornosti, a najmä potom k rôznym formám a procesom jej

rozptyľovania. Tieto procesy skúma v ich širšom historickom a sociokultúrnom kontexte,

hlavne vo vzťahu k procesom modernizácie, digitalizácie, komodifikácie a artikulácie

normatívnosti. Prvú časť práce definujú najmä dve filozofické línie: pojem rhizomu Gillesa

Deleuzea a Félixa Guattariho, ako acentrického, variabilného systému, na základe ktorého sa

práca snaží načrtnúť ontológiu globálnej pozornosti; a dekonštrukcia Jacquesa Derridu ako

vzor pre dekonštrukciu polárnej opozície medzi pozornosťou a rozptýlením. Druhá časť práce

sa snaží budovať na hre medzi pozornosťou a rozptýlením a prehodnotiť koncept ekonómie

pozornosti v kontexte súčasnej vizuálnej kultúry. Teoretický terén je tu omnoho rozptýlenejší:

hlavné línie skúmajú vzťah technológie a človeka, globalizáciu médií a neoliberálnych

ideológií kontroly, pokroku a produktivity. Na príkladoch z vizuálnej kultúry skúšajú ukázať,

ako tieto vzťahy formujú vzorce pozornosti, a najmä ako to robia prostredníctvom

viacvrstevného internetového rozhrania, produkujúc tak súčasnú podobu ekonómie

pozornosti, nevyhnutne spätú s kapitalistickým systémom produkcie. Táto podoba často

podvracia tradičné normatívne vzorce sústredenej pozornosti, a na veľkej časti vizuálnej

kultúry vďaka tomu možno rozpoznať mnohé postupy kontroly pozornosti práve

prostredníctvom jej rozptyľovania. Záver práce sa snaží poukázať na rôzne minoritné využitia

týchto postupov, s cieľom načrtnúť obrysy možného prechodu od ekonómie pozornosti

k Yvesom Cittonom navrhnutej ekológii pozornosti. Práca vznikala ako (do istého obdobia

nevedomý, neskôr striedavo zámerný) experiment s vlastnou pozornosťou a nástrojmi jej

rozptýlenia, ktoré v mnohých ohľadoch predpoklady vyslovené v práci potvrdili: enormné

množstvo pozornosti, ktoré som práci venoval, viedlo k jej vyčerpaniu v čím ďalej tým

kratších intervaloch; internetové rozhranie mi poskytlo väčšiu kontrolu nad aspektami práce,

ale zároveň viedlo k strate kontroly nad inými oblasťami života, čo v kontexte izolácie

spôsobenej pandémiou viedlo v konečnom dôsledku k zažitiu čistej spektakulárnej

oddelenosti.

Kľúčové slová

rozptýlená pozornosť, kontrola, navigácia pozornosti, internet, rozhranie, vizuálna kultúra,

logika spektáklu, ideológia, ekonómia pozornosti
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Abstract

The bachelor's thesis is based on various theoretical approaches, the contact point of which is

tried to be found precisely in their relation to attention, and especially then to various forms

and processes of its distraction. It examines these processes in their broader historical and

sociocultural context, mainly in relation to the processes of modernization, digitization,

commodification and articulation of normativity. The first part of the work is mainly defined

by two philosophical lines: the concept of rhizome by Gilles Deleuze and Félix Guattari, as an

acentric, variable system, on the basis of which the work tries to outline the ontology of

global attention; and Jacques Derrida's deconstruction as a model for deconstructing the polar

opposition between attention and distraction. The second part of the work tries to build on this

game between attention and distraction, and to reconsider the concept of the attention

economy in the context of contemporary visual culture. The theoretical terrain here is much

more diffuse: the main lines explore the relationship between technology and man, the

globalization of media and neoliberal ideologies of control, progress and productivity. Using

examples from visual culture, they try to show how these relations shape patterns of attention,

and especially how they do so through a multi-layered Internet interface, thus producing the

current form of attention economy, inevitably linked to the capitalist system of production.

This form often subverts traditional normative patterns of focused attention, and in much of

visual culture it is thanks to this that many practices of controlling attention through its

distraction can be recognized. The conclusion of the work tries to point out various minor

uses of these procedures, with the aim of sketching the outlines of a possible transition from

the economy of attention to the ecology of attention proposed by Yves Citton. The work was

being created as an (earlier unconscious, later alternately deliberate) experiment with my own

attention and tools of its distraction, which in many ways confirmed the assumptions

expressed in the work: the enormous amount of attention I paid to the work led to its

exhaustion in shorter and shorter intervals of time; the internet interface gave me more control

over aspects of the work, but it also led to a loss of control over other areas of my life, which

in the context of pandemic isolation ultimately led to an experience of sheer spectacular

detachment.

Keywords

distracted attention, control, attention navigation, internet, interface, visual culture,

mediasphere, spectacle logic, ideology, attention economy
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1 Vizuálna kultúra a problematika rozptýlenia (a) pozornosti

„Ponechaná sama sebe, pozornosť nedokáže zostať v pokoji.“1

– Jean-Philippe Lachaux

Táto práca vychádza z predpokladu, že koncept pozornosti je kľúčovým pojmom

v akomkoľvek výskume, ktorý súvisí so zrakom, vizuálnou kultúrou, osobnosťou,

medziľudskými vzťahmi a spoločnosťou. Pozornosť je ústredným prvkom nášho dívania sa,

a to ako na seba samého či na iné subjekty v našom zornom poli, tak na nespočetné množstvo

obrazov – od populárnych filmov a videoklipov na obrazovkách všetkých druhov, cez

billboardy, plagáty či graffiti v uliciach, po dizajn oblečenia alebo webstránky, z ktorej si ho

práve objednávame. Každá z (nielen) týchto činností je podmienená pozornosťou: vykonávať

niečo znamená (v prvom rade) venovať tomu pozornosť, a predsa ju venovať väčšinu času

nevedome. Ako efektívne ukázal americký historik umenia Jonathan Crary svojou

vyčerpávajúcou štúdiou premeny pozorného subjektu a jej odbornej reflexie na prelome 19.

a 20. storočia, „spôsoby, ktorými zámerne načúvame, pozeráme sa alebo sa koncentrujeme na

čokoľvek, majú hlboko historický charakter.“2

Napriek tomu, že sa doposiaľ nikto nepokúsil o komplexnú štúdiu „genealógie

pozornosti,“3 môžeme sa domnievať, že problém pozornosti bol známy počas celej histórie:

1 Jean-Philippe Lachaux, Le Cerveau attentif. Contrôle, maîtrise et lâcherprise [The Attentive Brain: Control,

Mastery, Letting Go]. Paris: Odile Jacob, 2011, s. 229. Cit. z: Yves Citton (2014), The Ecology of Attention.

Cambridge – Malden: Polity Press 2017, s. 165.
2 Jonathan Crary (1999), Suspensions of Perception: Attention, Spectacle and Modern Culture. Cambridge –

London: The MIT Press 2001, s. 1. Crary je jedným z mnohých kultúrnych teoretikov, ktorí na prelome 80. a 90.

rokov začali zasadzovať o inštitucionalizovanie vizuálnych štúdií, stručne predstavených v sekcii 1.2.2.2.2.

Smerovanie k interdisciplinárnemu, komplexnému a kultúrnemu prístupu, vlastné vizuálnym štúdiám, je však

dôležité pre celú našu prácu: „Medzi subjekt a svet je vložený celkový súhrn diskurzov vytvárajúcich vizualitu,

ten kultúrny konštrukt, a činí vizualitu odlišnou od vízie, predstavy nesprostredkovanej vizuálnej skúsenosti.

Medzi sietnicu a svet je vložená clona [screen] zo znakov, clona pozostávajúca zo všemožných diskurzov o vízii,

vbudovaných do sociálneho priestoru.“ Norman Bryson, The Gaze In The Expanded Field. In: Hal Foster (ed.),

Vision and Visuality: Discussions in Contemporary Culture (vol. 2). Seattle: Bay Press 1988, s. 91-92.

3 Jonathan Crary, Suspensions of Perception, s. 2. Crary uvádza ako prvého konkrétneho autora venujúceho sa

pozornosti Svätého Augustína, pričom tvrdí, že problém siaha ešte viac do minulosti, a len náčrt všetkých

prístupov venujúcich sa pozornosti by bol „enormný.“ Yves Citton pri hľadaní pôvodu pojmu ekonómie

pozornosti cituje Charlesa Bonneta, vyslovujúceho prianie po „knihe, ktorá by bola užitočnejšia ako

ktorákoľvek, aká sa dodnes k ľudskému duchu dostala; bola by to história pozornosti.“ Charles Bonnet, Analyse


[…]


je to ľudské: „Naša ‚sloboda konania’ je úmerná našej schopnosti dnes premieňať prostredia,

ktoré budú podmieňovať naše budúce percepcie – naše technologické prostredie, ale aj naše

sociálne, inštitucionálne a politické prostredia.“454 Latour problém sústredenia nesprávnym

smerom vyplýva zo súčasného systému produkcie: „Systém plodenia [engendering] privádza

do konfrontácie agentov, aktérov, živé bytosti, ktoré majú všetky odlišné kapacity pre reakciu.

Nepostupuje z rovnakej koncepcie materiality ako systém produkcie, nemá rovnakú

epistemológiu a nevedie k rovnakej forme politiky. Nemá záujem v produkovaní tovarov pre

ľudí na základe zdrojov, ale v plodení pozemšťanov – nielen ľudí, ale všetkých pozemšťanov.

Je založený na myšlienke kultivovania spojov, operácií, ktoré sú o to ťažšie, že živé bytosti

nie sú limitované hranicami a neustále sa prelínajú, vkladajúc sa jedna do druhej.“455 V tomto

zmysle sa ukazuje potreba rozptýlenej pozornosti v procese „znova integrovať ľudskú kultúru

so zbytkom života,“ čo je hlavným programom zoskupenia Generation Symbiocene – všímať

si symbiotické formy života, hľadať rozšírenie obzorov, pohľadov a foriem života, odkloniť

pozornosť od centra do strán a prázdnych miest, a nakoniec byť pozorní k samotnej

pozornosti.456 Základom prežitia je nahradenie ekonómie pozornosti ekológiou pozornosti,

a to nemožno sústredením sa na seba. Ak Cittonov argument o ekológii rozšírime na všetky

pozemské bytosti, môžeme si ju predstaviť ako základ symbiocénu, a ak chápeme utopické

myslenie ako Jameson (v zmysle pozornosti k budúcim možnostiam) a očakávanie ako

Stiegler (v zmysle založenia na pozornosti), môžeme povedať, že už táto predstava je prvým

krokom k jej uskutočneniu.

452 Bernard Stiegler, The Age of Disruption, §1.1.
453 Yves Citton, The Ecology of Attention, s. 11.
454 Yves Citton, The Ecology of Attention, s. 245.
455 Bruno Latour, Down to Earth, § 18.
456 „Pozornosť je ‚jednou z najvýraznejších čŕt všeobecnej štruktúry [contexture] života’, pričom javy spojené

s vlastným ja ju prevyšujú [...] smerom ku konkrétnemu prostrediu [ambiance], ale zároveň to robia vo forme

obrovského oblúka, ktorý môže obsiahnuť ako jedinca, tak i toto prostredie, odhaľujúc nám nad a za ním

všeobecnú štruktúru vesmíru.“ Bernard Stiegler, The Age of Disruption, § 137.
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Obr. 1 – skreslenie rovnobežiek mimo centra pozornosti. Zdroj (vľavo):

https://www.thesun.co.uk/fabulous/17209941/mind-bending-optical-illusion-challenges-

curved-line/

Zdroj (vpravo): https://www.ndtv.com/offbeat/straight-lines-or-curved-lines-optical-illusion-

is-making-people-scratch-their-heads-2664966

Obr. 2 – činnosti, ktoré vykonáva review na dvoch počítačoch naraz. Snímka prvej

obrazovky (horná) ukazuje kontinuálne sledovanie troch livestreamov a tabuľku, do ktorej je

nutné zapisovať urgentné chyby. Snímka druhej obrazovky (dolná) ukazuje interný systém

SlidesLive kontrolujúci dochádzku v rozhraní prehliadača, keďže sa práca vykonáva na

diaľku, a okno aplikácie pre kontinuálnu komunikáciu celého tímu, ktorý sa podieľa na

sprostredkovaní prenosu.
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Obr. 3 – rhizom. Zdroj: vlastný fotografický archív.

Obr. 4 (vľavo) – neurónová štruktúra. Zdroj: Center for Brain Injury and Repair, University

of Pennsylvania School of Medicine. Dostupné z: https://www.fi.edu/your-

brain/gallery/neuron-structure [navštívené: 30.7.2022]

Obr. 5 (vpravo) – Veľkoformátová štruktúra vesmíru. Zdroj: V.Springel, Max-Planck Institut

für Astrophysik, Garching bei München. Dostupné z: https://www.dunlap.utoronto.ca/the-

search-for-the-radio-cosmic-web-and-large-scale-cosmic-magnetism-begins/ [navštívené:

30.7.2022]

https://www.fi.edu/your-brain/gallery/neuron-structure
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https://www.dunlap.utoronto.ca/the-search-for-the-radio-cosmic-web-and-large-scale-cosmic-magnetism-begins/
https://www.dunlap.utoronto.ca/the-search-for-the-radio-cosmic-web-and-large-scale-cosmic-magnetism-begins/

136

Obr. 6 – Mapy internetu z rokov 2003 (vľavo) a 2010 (vpravo). Dostupné z:

https://www.opte.org/the-internet [navštívené: 30.7.2022]
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Obr. 7 – zložité grafické rozhrania profesionálnych programov Blender (hore) a FL Studio

(dole)
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Obr. 8 – SWTOR pred (hore) a po (dole) odstránení rozhrania.
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Obr. 9 – rankingové kategórie databázy hashtagu #solarpunk na Instagrame.

Obr. 10 – A.Fruit
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Obr. 11 – Daria Kolosova. Vizualizácia: BLCK BOX.

Obr. 12 – MACHINE GIRL dj set @ Escape 010101 + Bqestia soundsystem pres. Crystal

world VR party. Vizualizácia & virtuálny svet: N3t4.
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Obr. 13 – Prolaps – Ultra Cycle Part 1: Vernal Birth.

Obr. 14 – Prolaps – Ultra Cycle Part 2: Estival Growth.