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Adam Jurenka si jako cíl své práce určil náročné, filosofické a mediálně nosné téma
pozornosti (a tedy obousměrného procesu soustředění a rozptylování). Jurenka
pozornost nesleduje jen ve vztahu k současnému obrazu, jak by se z názvu práce mohlo
zdát, ale zabývá se i jejími dějinami, respektive historií myšlení o pozornosti – tento
fenomén ho zajímá zejména ve vztahu k procesům modernizace, racionalizace, ale i
k utváření nejrůznějších norem, ve vztahu k průmyslu, společenskému uspořádání a
různým ideologickým systémům; věnuje se pozornosti jako subjektivnímu
psychologickému či fyzickému procesu, ale tuto očekávatelnou perspektivu pootáčí a
zaměřuje se i na pozornost jako takovou.

Téma je bezesporu velice současné (a v době pandemie, ekologické krize či válečného
stavu se jeho aktuálnost ještě násobí) – jelikož je to právě pozornost, která se v dnešním,
médii přehlceném světě (či ve světe matrixu) ztrácí (a ostatně objevuje se i teze, že se
nacházíme v éře krize pozornosti), je řízena algoritmy, nebo je více či méně záměrně
rozptylována. Díky této aktuálnosti se násobí i síla textu i jeho kritický potenciál – autor
nás provádí nejrůznějšími přístupy k pozornosti a představuje nám její možné polohy
v internetové a virtuální/virtualizované době, její deteritorializaci a komodifikaci.
Ukazuje nám nejrůznější problémy, které přináší nynější nakládání s médii a extrémní
produkcí obrazů, jež právě nad pozorností mají největší kontrolu a mohou lépe
manipulovat s divákem/čtenářem/člověkem. Rozkrytí ideologického potenciálu (řízení)
zdánlivě neutrální duševní činnosti nás může vést k vědomějšímu přistupování
k obrazům, textům, virtuálním prostředím či internetu a k vytváření „zdravého“ odstupu
od jejich rozptylování a navigování – práce tak nemá jen potenciál kritický, ale i
epistemologický a ontologický. V závěru je pak sympatická svou výzvou k nahrazení
ekonomie pozornosti ekologií pozornosti a odklonění pozornosti od nás samých, rozšíření
jejího spektra, včetně sledování i jí samé.

V takto načrtnutém shrnutí by se mohlo zdát, že se jedná o soustředěné sledování vztahu
pozornosti a obrazu, tak jak ho uchopují nejrůznější koncepce teorií médií. Jurenkův záběr
je však ještě mnohem širší – pokouší se sledovat pozornost nejen z kulturního a
audiovizuálního hlediska, ale i z perspektivy psychologie, sociologie, filosofie, technologie
či politologie. Právě zde začínají první dva problémy práce – jednak autor pracuje
s diskurzy, které se výrazně vzdalují jeho zaměření, jednak se až příznačně rozpadá
pozornost textu. 1/ Přistupování k problému z předem jasné pozice může místy vést
k zjednodušování a zobecňování některých tezí (zejména těch, které se pokoušejí popsat
společenské procesy a ukazují je jako univerzální, kontinuální, evoluční a podřizované
stále stejné ideji/ideologii). 2/ Čteme-li práci, zdá se jako bychom sledovali autora (což
podtrhávají i různé úvahové a sebereflexivní pasáže), jak bojuje s vlastní pozorností, jak
těká po (extrémně nosných a náročných) konceptech, koncepcích a teoretických směrech,
jak nám předkládá koláž všeho, co k danému tématu přečetl (a místy můžeme vidět, jak
se koherence textu ztrácí a nahrazuje ji kartotéka citátů a myšlenek). Chybí zde
soustřední, respektive selekce a rozpoznávání toho, co je podstatné, co je jen intelektuální

hra, co je kompatibilní a co naopak protichůdné. Vše v textu souvisí se vším a vše souvisí
s pozorností. Namísto reflexe tohoto pojmu se tak před námi rozbují neohraničený
rhizom, který – ač je neobvykle erudovaný – nás pomalu dusí svými chapadly. Na druhou
stranu je třeba zmínit, že toto rozpínání je doplněno mnoha vhodně zvolenými příklady
z nejrůznějších oblastí audiovizuálního pole, které naši pozornost poutají zpět.

Zmiňované extrémní soustředění, které ve výsledku vede k rozptýlení, si autor v úvodní
kapitole obhajuje jako experiment se sebou samým – práce tak možná nepojednává o
tématu pozornosti sledované z akademického, kritického odstupu, ale je zprávou o
Adamovi Jurenkovi, velice inteligentním čtenáři i nadmíru schopném autorovi, který se
natolik soustředí na své téma, až ztratí kontrolu nad textem (a v některých kapitolách
opouští i téma samotné a řeší mnohem více společenské a ideologické uspořádání světa).
Za prací stojí nezpochybnitelný intelektuální výkon, nesmírné (až obsedantní) úsilí a
enormní teoretický základ. Polemizovat však můžeme o tom, do jaké míry je vhodné
experimentovat v prostoru vcelku limitované bakalářské práce a jak moc autor selhává,
pokud se poddá touze po zpracování „všeho“ (od výmarských teorií, přes rhizom,
dekonstrukci až po vizuální kulturu; od psychologického uchopení pozornosti, přes
sledování vztahu technologie a člověka, globalizace médií, kapitalismu, neoliberalismu,
ekonomie a ekologie pozornosti, až po kapitalistický systém produkce a internetová
rozhraní).

Práce je v mnoha ohledech podnětná k diskusi a možná i diskutabilní, není však nejmenší
důvod ji nedoporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení výborně s tím, že je třeba ocenit již
zmiňovaný intelektuální výkon, promýšlení a domýšlení filosofického rámce, četnost
inspirativních postřehů, množství podnětných příkladů a otevírání nových horizontů,
přesné deskripce současného internetem ovládaného světa, stylovou kvalitu textu i
poučené nakládání s teoretickými koncepcemi, byť je místy svévolné (časté je bezešvé
spojování teorií, jež mezi sebou mají i stoletý časový odstup). Práce svým rozsahem i
obsahem překračuje požadavky na ni kladené. Moji osobní otázkou pak zůstává, jak by
text vypadal, pokud by se autor vymanil z tohoto experimentu, pokusil by se na základě
vzájemných debat text více „soustředit“, rozbujelost koncentrovat na hlavní linie a možná
i více korigovat sebevědomá intelektuální gesta. I tak práci oceňuji a v mnohém ji obdivuji
a autorovi přeji, aby ve „spektakulární oddělenosti“ nesetrvával příliš dlouho a neztratil
se v „internetovém rozhraní“.
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